
 

 



 



 

 

 



 

 

 

CASE STUDY 1 – e-EFKA - Διαπίστωση Χρόνου Ασφάλισης 

Είμαι μόνιμος κάτοικος κράτους-μέλους της Ε.Ε./Νορβηγίας-Ισλανδίας-Λιχτενστάιν (ΕΟΧ)/Ελβετίας. Πώς μπορώ να 

ενημερωθώ για το χρόνο ασφαλιστέας εργασίας μου στην Ελλάδα; Ήμουν ασφαλισμένος στο πρώην ΙΚΑ-ΕΤΑΜ/ Ο.Α.Ε.Ε/ 

Ε.Τ.Α.Α. (ΤΣΜΕΔΕ/ΤΣΑΥ/ΤΑΝ)/ ΟΓΑ/ ΝΑΤ/ Γεν. Λογιστήριο του Κράτους (ΓΛΚ)/ ΤΑΠ-ΟΤΕ και λοιπά εντασσόμενα στον e-

ΕΦΚΑ Ταμεία. Μεταφέρεται ο χρόνος αυτός στη χώρα που κατοικώ για να συμψηφιστεί με τον χρόνο ασφαλιστέας εργασίας 

μου στην Ελλάδα; Δεν υποβάλω ακόμα αίτηση συνταξιοδότησης.  



Αρχική εκδοχή: 

Κατ’ εφαρμογή του άρθρου 52, παρ.1β του Ευρωπαϊκού 

Κανονισμού (ΕΚ) 987/2009, πρέπει να καταθέσετε μέσω 

του αρμόδιου φορέα ασφάλισης του τόπου κατοικίας 

σας,  αίτηση για διαπίστωση του χρόνου ασφάλισής σας 

στην Ελλάδα. Στην αίτησή σας θα αναφέρετε όλα τα 

στοιχεία ταυτότητας και επικοινωνίας σας και τους 

αριθμούς ασφάλισής σας στους εντασσόμενους στον e-

ΕΦΚΑ πρώην Φορείς Ασφάλισης στους οποίους είχατε 

ασφαλιστέα εργασία στην Ελλάδα. Η αίτησή σας θα 

συνοδεύεται από όλα τα ελληνικά πρωτότυπα ασφαλιστικά 

βιβλιάριά σας, κλάδου Σύνταξης Κύριας Ασφάλισης (όχι 

βιβλιάρια Υγείας ή Επικουρικής Ασφάλισης). Στην 

περίπτωση που έχετε ασφαλιστέα εργασία στο πρώην ΙΚΑ-

ΕΤΑΜ μετά την 1/1/2002, δεν απαιτείται η κατάθεση των 

πρωτότυπων ασφαλιστικών βιβλιαρίων. Σε περίπτωση 

απώλειας ή καταστροφής των πρωτότυπων ασφαλιστικών 

βιβλιαρίων αποστέλλετε για το πρώην ΙΚΑ-ΕΤΑΜ, 

Υπεύθυνη Δήλωση Απώλειας Ασφαλιστικών Βιβλιαρίων 

(Υ.Δ.Α.Α.Β.) ή το πληροφοριακό έντυπο απασχόλησης 

Ε207 σε περίπτωση έλλειψης ασφαλιστικών στοιχείων, το 

οποίο  σας παρέχει ο φορέας ασφάλισης του τόπου 

κατοικίας σας, όπου θα πρέπει να καταγράψετε με 

ευκρίνεια και πληρότητα τις επωνυμίες των επιχειρήσεων/ 

εργοδοτών στις οποίες απασχοληθήκατε, τα αντίστοιχα 

ακριβή χρονικά διαστήματα απασχόλησής σας καθώς και 

το είδος της απασχόλησής σας στην Ελλάδα.  Αντίστοιχη 

αίτηση απώλειας πρωτότυπων ασφαλιστικών βιβλιαρίων 

υποβάλλετε και στην περίπτωση ασφάλισής σας στα λοιπά 

εντασσόμενα πρώην Ταμεία.  

 Αναδιατυπωμένη εκδοχή: 

Σύμφωνα με τη νομοθεσία [άρθρο 52, παρ.1β του Ευρωπαϊκού 

Κανονισμού (ΕΚ) 987/2009], πρέπει να καταθέσετε αίτηση για 

διαπίστωση του χρόνου ασφάλισής σας στην Ελλάδα. Η αίτηση 

κατατίθεται μέσω του αρμόδιου φορέα ασφάλισης του τόπου 

κατοικίας σας. 

Στην αίτησή σας θα αναφέρετε: 

• πλήρη στοιχεία ταυτότητας και επικοινωνίας σας 

• αριθμούς ασφάλισής σας στους φορείς ασφάλισης στους 

οποίους είχατε ασφαλιστέα εργασία στην Ελλάδα, εφόσον 

εντάσσονται στον e-ΕΦΚΑ  

Μαζί με την αίτησή σας θα υποβάλετε όλα τα ελληνικά πρωτότυπα 

ασφαλιστικά βιβλιάριά σας, κλάδου Σύνταξης Κύριας Ασφάλισης 

(όχι βιβλιάρια Υγείας ή Επικουρικής Ασφάλισης). Δεν χρειάζεται να 

υποβάλετε τα βιβλιάρια εφόσον έχετε ασφαλιστέα εργασία στο 

πρώην ΙΚΑ-ΕΤΑΜ μετά την 1/1/2002.  

Αν τα βιβλιάρια έχουν χαθεί ή καταστραφεί, αποστέλλετε: 

• Για το πρώην ΙΚΑ-ΕΤΑΜ:  

o Υπεύθυνη Δήλωση Απώλειας Ασφαλιστικών 

Βιβλιαρίων (Υ.Δ.Α.Α.Β.).  

o Σε περίπτωση έλλειψης ασφαλιστικών στοιχείων, 

αποστέλλετε το πληροφοριακό έντυπο απασχόλησης 

Ε207. Το έντυπο Ε207 παρέχεται από τον φορέα 

ασφάλισης του τόπου κατοικίας σας. Στο έντυπο αυτό, 

θα καταγράψετε την πλήρη επωνυμία κάθε εργοδότη 

σας, τα αντίστοιχα ακριβή χρονικά διαστήματα 

απασχόλησής σας καθώς και το είδος της 

απασχόλησής σας στην Ελλάδα.   



Το ανωτέρω αίτημά σας θα διαβιβαστεί από τον αλλοδαπό 

Φορέα Ασφάλισης του τόπου κατοικίας σας στην 

Υπηρεσία μας η οποία λειτουργεί ως Φορέας Σύνδεσης 

μεταξύ Ελλάδας και εξωτερικού και διαβιβάζει τα 

απαραίτητα δικαιολογητικά στο αρμόδιο Υποκατάστημα ή 

Περιφερειακή Διεύθυνση του e-Ε.Φ.Κ.Α. με βάση τον 

Αριθμό Μητρώου σας (Α.Μ.) ως ασφαλισμένου/-ης. Το εν 

λόγω Υποκατάστημα/ Περιφερειακή Διεύθυνση μετά από 

ασφαλιστικό και οικονομικό έλεγχο συντάσσει το σχετικό 

κοινοτικό έντυπο Ε205 GR (P5000 για την Ελλάδα) το 

οποίο πιστοποιεί επίσημα τον ελληνικό χρόνο ασφάλισής 

σας και το αποστέλλει στον ασφαλιστικό φορέα του τόπου 

κατοικίας σας, με κοινοποίηση αντιγράφου σε εσάς και 

ενημέρωση της Υπηρεσίας μας. Σε περίπτωση που δεν 

συμφωνείτε με το χρόνο αυτό, θα πρέπει να υποβάλετε 

στον Φορέα ασφάλισης του τόπου κατοικίας σας, αίτημα 

αντίρρησης με σχετικά αποδεικτικά του λόγου διαφωνίας 

σας, ακολουθώντας την ίδια διαδικασία με το αρχικό σας 

αίτημα. 

Οι χρόνοι ασφαλιστέας εργασίας σας που έχουν διανυθεί 

στα κράτη της Ε.Ε./ του ΕΟΧ/ της Ελβετίας δεν 

μεταφέρονται αλλά συνυπολογίζονται, βάσει των 

Ευρωπαϊκών Κανονισμών 883/2004 και 987/2009, για 

παροχές και λοιπά δικαιώματα σύμφωνα με την εθνική 

νομοθεσία του κάθε κράτους.  

 

• Για τα λοιπά εντασσόμενα πρώην ταμεία: αντίστοιχη αίτηση 

απώλειας πρωτότυπων ασφαλιστικών βιβλιαρίων.  

Ο αλλοδαπός Φορέας Ασφάλισης του τόπου κατοικίας σας θα 

μεταβιβάσει το αίτημά σας στην Υπηρεσία μας.  

Η Υπηρεσία μας, ως Φορέας Σύνδεσης μεταξύ Ελλάδας και 

εξωτερικού, θα διαβιβάσει τα απαραίτητα δικαιολογητικά στον e-

Ε.Φ.Κ.Α. με βάση τον Αριθμό Μητρώου σας (Α.Μ.) ως 

ασφαλισμένου/-ης.  

Το αρμόδιο Υποκατάστημα/ Περιφερειακή Διεύθυνση του e-

Ε.Φ.Κ.Α. διενεργεί ασφαλιστικό και οικονομικό έλεγχο και 

συντάσσει το κοινοτικό έντυπο Ε205 GR (P5000 για την Ελλάδα), το 

οποίο πιστοποιεί επίσημα τον ελληνικό χρόνο ασφάλισής σας. Στη 

συνέχεια, το αποστέλλει στον ασφαλιστικό φορέα του τόπου 

κατοικίας σας, με κοινοποίηση αντιγράφου σε εσάς και ενημέρωση 

της Υπηρεσίας μας.  

Σε περίπτωση διαφωνίας σας με τον χρόνο, θα πρέπει να υποβάλετε 

αίτημα αντίρρησης, ακολουθώντας την ίδια διαδικασία με το αρχικό 

σας αίτημα. Το αίτημα αντίρρησης υποβάλλεται στον Φορέα 

ασφάλισης του τόπου κατοικίας σας και συνοδεύεται από τα 

αποδεικτικά του λόγου διαφωνίας σας. 

Οι χρόνοι ασφαλιστέας εργασίας σας που έχουν διανυθεί στα κράτη 

της Ε.Ε./ του ΕΟΧ/ της Ελβετίας δεν μεταφέρονται αλλά 

συνυπολογίζονται (βάσει των Ευρωπαϊκών Κανονισμών 883/2004 

και 987/2009) για παροχές και λοιπά δικαιώματα, σύμφωνα με την 

εθνική νομοθεσία του κάθε κράτους.  

 



Είμαι κάτοικος Ελλάδας και ασφαλισμένη στον e-Ε.Φ.Κ.Α [πρώην ΙΚΑ-ΕΤΑΜ/Ο.Α.Ε.Ε/ΤΣΜΕΔΕ/ΤΣΑΥ/ΟΓΑ/ΝΑΤ/Γεν. 

Λογιστήριο του Κράτους (ΓΛΚ)/ΤΑΠ-ΟΤΕ και λοιπά εντασσόμενα Ταμεία]. Πώς μπορώ να αναγνωρίσω τον χρόνο ανατροφής 

των παιδιών μου τα οποία γέννησα όταν ήμουν στη Γερμανία; 

Αρχική εκδοχή: 

Κατά το άρθρο 52, παρ.1β του Ευρωπαϊκού Κανονισμού (ΕΚ) 

987/2009, πρέπει να υποβάλετε  σχετική αίτηση με όλα τα 

στοιχεία ταυτότητας και επικοινωνίας σας  στο Τμήμα 

Μητρώου του Υποκαταστήματος/ Περιφερειακής Διεύθυνσης 

e-Ε.Φ.Κ.Α. της περιοχής κατοικίας σας, με σχετικά 

δικαιολογητικά τα πιστοποιητικά γέννησης των παιδιών σας 

στη Γερμανία με προϋπόθεση να έχουν ανατραφεί 

οπωσδήποτε τα δύο πρώτα έτη της ηλικίας τους  εκεί, τα 

βιβλιάρια εμβολίων τους και τον Αριθμό Κοινωνικής 

Ασφάλισής  σας εκεί. Το αίτημά  σας διαβιβάζεται στην 

Υπηρεσία μας η οποία ως Φορέας Σύνδεσης μεταξύ Ελλάδας 

και εξωτερικού το διαβιβάζει στον αρμόδιο γερμανικό φορέα 

ασφάλισης. Ο τελευταίος αποστέλλει σε εσάς απευθείας 

Απόφαση Αναγνώρισης Χρόνου Ανατροφής Παιδιών στη 

Γερμανία.  

Στην περίπτωση που δεν υπήρξατε ασφαλισμένη από την 

στιγμή μόνιμης εγκατάστασής σας στην Ελλάδα σε κανέναν 

πρώην - εντασσόμενο στον e-ΕΦΚΑ – ασφαλιστικό Φορέα και 

δεν υπάρχει ελληνικός χρόνος ασφάλισης, την αίτηση 

ανατροφής τέκνων την καταθέτετε στο πλησιέστερο 

Υποκατάστημα e-ΕΦΚΑ του τόπου κατοικίας σας ως 

ανασφάλιστη. Η Υπηρεσία θα προβεί στην αλληλογραφία που 

απαιτείται στην περίπτωση αυτή για την διεκπεραίωση του 

αιτήματός σας και σύμφωνα πάντα με την ισχύουσα νομοθεσία 

του Γερμανικού φορέα ασφάλισης. 

 Αναδιατυπωμένη εκδοχή: 

Σύμφωνα με τη νομοθεσία [άρθρο 52, παρ.1β του Ευρωπαϊκού 

Κανονισμού (ΕΚ) 987/2009], πρέπει να υποβάλετε σχετική αίτηση 

στο Τμήμα Μητρώου του Υποκαταστήματος/ Περιφερειακής 

Διεύθυνσης e-Ε.Φ.Κ.Α. της περιοχής κατοικίας σας. Προϋπόθεση 

είναι να έχουν ανατραφεί τα παιδιά σας στη Γερμανία κατά τα δύο 

πρώτα έτη της ζωής τους. 

Στην αίτησή σας θα αναφέρετε τα πλήρη στοιχεία ταυτότητας και 

επικοινωνίας σας, καθώς και τον Αριθμό Κοινωνικής Ασφάλισής σας 

στη Γερμανία. Περαιτέρω, θα επισυνάψετε τα πιστοποιητικά 

γέννησης των παιδιών σας στη Γερμανία και τα βιβλιάρια εμβολίων 

τους. 

Το αίτημά  σας διαβιβάζεται στην Υπηρεσία μας η οποία, ως Φορέας 

Σύνδεσης μεταξύ Ελλάδας και εξωτερικού, το διαβιβάζει στον 

αρμόδιο γερμανικό φορέα ασφάλισης. Ο τελευταίος αποστέλλει σε 

εσάς απευθείας Απόφαση Αναγνώρισης Χρόνου Ανατροφής Παιδιών 

στη Γερμανία.  

Αν δεν υπήρξατε ασφαλισμένη από την στιγμή μόνιμης 

εγκατάστασής σας στην Ελλάδα σε κανέναν πρώην - εντασσόμενο 

στον e-ΕΦΚΑ – ασφαλιστικό Φορέα και δεν υπάρχει ελληνικός 

χρόνος ασφάλισης, θα καταθέσετε την αίτηση ανατροφής τέκνων ως 

ανασφάλιστη στο πλησιέστερο Υποκατάστημα e-ΕΦΚΑ του τόπου 

κατοικίας σας. Η Υπηρεσία θα πραγματοποιήσει τις απαραίτητες 

επικοινωνίας για να διεκπεραιώσει το αίτημά σας, ακολουθώντας την 

ισχύουσα νομοθεσία του Γερμανικού φορέα ασφάλισης. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



CASE STUDY 2 – ΕΛΣΤΑΤ – Απογραφή 2021 – Οδηγίες Χρήσης Εφαρμογής Αυτοαπογραφής 

 

Αρχική εκδοχή: 

ΟΔΗΓΙΕΣ ΧΡΗΣΗΣ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΑΥΤΟΑΠΟΓΡΑΦΗΣ 
 

Μέσω της εφαρμογής έχετε τη δυνατότητα: 
 

• Να απογράψετε την κατοικία της μόνιμης διαμονής 
σας, δηλαδή την κατοικία στην οποία διαμένετε 
συνήθως. 

• Να απογράψετε τα μέλη του νοικοκυριού σας (άτομα 
που διαμένουν μόνιμα στην κατοικία μαζί σας, είτε 
έχουν μεταξύ τους σχέσεις συγγένειας είτε όχι). 

• Να απογράψετε άτομα που φιλοξενούνται προσωρινά 
στην κατοικία σας κατά το διάστημα διενέργειας της 
Απογραφής, τα οποία δεν θα απογραφούν στη μόνιμη 
κατοικία τους επειδή δεν υπάρχει σε αυτή άλλο άτομο 
για να τα απογράψει και δεν θα επιστρέψουν στη 
μόνιμη κατοικία τους εντός του χρονικού διαστήματος 
διενέργειας της Απογραφής. 

• Να απογράψετε τη δευτερεύουσα και την εξοχική σας 
κατοικία, καθώς και κατοικίες που ανήκουν στην 
ιδιοκτησία τη δική σας ή των άλλων μελών του 
νοικοκυριού σας και είναι κενές για οποιονδήποτε 
λόγο. 

• Κατά τη διαδικασία της απογραφής θα σας ζητηθεί να 
συμπληρώσετε πέρα από τα στοιχεία των μελών του 
νοικοκυριού σας, στοιχεία για τις μεταξύ τους σχέσεις 
συγγένειας, καθώς και πληροφορίες για πρώην μέλη 
του νοικοκυριού σας, τα οποία μετανάστευσαν στο 
εξωτερικό από το 2010 και μετά. 
 

 Αναδιατυπωμένη εκδοχή: 

ΟΔΗΓΙΕΣ ΧΡΗΣΗΣ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΑΥΤΟΑΠΟΓΡΑΦΗΣ 
 

Μέσω της εφαρμογής έχετε τη δυνατότηταμπορείτε: 
 

• Να απογράψετε την κατοικία της μόνιμης διαμονής σας, δηλαδή 
την κατοικία στην οποία διαμένετε συνήθως(«κατοικία μόνιμης 
διαμονής»). 

• Να απογράψετε τα μέλη του νοικοκυριού σας (άτομα που 
διαμένουν μόνιμα στην κατοικία μαζί σας, είτε έχουν μεταξύ 
τουςσυνδέονται με σχέσεις συγγένειας είτε όχι). 

• Να απογράψετε άτομα που φιλοξενούνται προσωρινά στην 
κατοικία σας κατά το διάστημα διενέργειας της Απογραφής, τα 
οποία δεν θα απογραφούν στη μόνιμη κατοικία τους επειδή δεν 
υπάρχει σε αυτή άλλο άτομο για να τα απογράψει και δεν θα 
επιστρέψουν στη μόνιμη κατοικία τους εντός του χρονικού 
διαστήματος διενέργειας της Απογραφής. 

• Να απογράψετε τη δευτερεύουσα και την εξοχική σας κατοικία, 
καθώς και κατοικίες που ανήκουν στην ιδιοκτησία τη δικήδικές 
σας ή των άλλων μελών του νοικοκυριού σας και που είναι κενές 
για οποιονδήποτε λόγο. 

• Κατά τη διαδικασία της απογραφής θα σας ζητηθεί να 
συμπληρώσετε πέρα από τα στοιχεία των μελών του νοικοκυριού 
σας, στοιχεία για τις μεταξύ τους σχέσεις συγγένειας, καθώς και 
πληροφορίες για πρώην μέλη του νοικοκυριού σας, τα οποία 
μετανάστευσαν στο εξωτερικό από το 2010 και μετά. 

 
 
 
 



Για να μπορέσετε να διενεργήσετε την αυτοαπογραφή πρέπει 
να έχετε στη διάθεσή σας το μοναδικό «Κωδικό Απογραφής» 
που αντιστοιχεί στην κατοικία που επιθυμείτε να απογράψετε, 
ο οποίος αναγράφεται στην ειδική επιστολή που έχει 
διανεμηθεί από τον Απογραφέα της περιοχής που βρίσκεται η 
εν λόγω κατοικία. 
 
Λειτουργία της ηλεκτρονικής εφαρμογής: 
 
1. Αρχικά, εμφανίζεται η παρακάτω οθόνη1, στην οποία 
επιλέγετε «Αυτοαπογραφόμενος» 
 
2. Στη συνέχεια, εμφανίζεται η παρακάτω οθόνη, στην οποία 
πρέπει να πληκτρολογήσετε στους κωδικούς taxis και να 
επιλέξετε «Είσοδος» 
 
3. Κατόπιν, εμφανίζεται η παρακάτω οθόνη, στην οποία 
επιλέγετε «Αποστολή» 
 
4. Στη συνέχεια εμφανίζεται η εξής ενημέρωση:  
 
«ΕΛΣΤΑΤ-Στοιχεία Χρήστη από ΓΓΠΣ  
 
Σας ενημερώνουμε ότι για τον σκοπό της ηλεκτρονικής 
ταυτοποίησής σας, η εφαρμογή "ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΚΟ ΣΥΣΤΗΜΑ 
ΤΗΣ ΑΠΟΓΡΑΦΗΣ ΠΛΗΘΥΣΜΟΥ-ΚΑΤΟΙΚΙΩΝ 2021" θα 
αποκτήσει πρόσβαση στα βασικά στοιχεία Μητρώου (ΑΦΜ, 
Όνομα, Επώνυμο, Πατρώνυμο, Μητρώνυµο, Έτος Γέννησης) 
που παρέχονται από το φορολογικό μητρώο του ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ, που διαχειρίζεται η Α.Α.∆.Ε. ΟΠΩΣ ΑΥΤΑ 
ΕΜΦΑΝΙΖΟΝΤΑΙ ΣΤΟΝ ΠΙΟ ΚΑΤΩ ΠΙΝΑΚΑ».  
 

Για να μπορέσετε να διενεργήσετε την αυτοαπογραφή πρέπει να έχετε στη 
διάθεσή σαςθα χρειαστείτε το μοναδικό «Κωδικό Απογραφής» που 
αντιστοιχεί στην κατοικία που επιθυμείτε να απογράψετε. Ο κωδικός , ο 
οποίος αναγράφεται στην ειδική επιστολή που έχει διανεμηθεί από τον 
Απογραφέα της περιοχής που βρίσκεται η εν λόγωτης κατοικίας. 
 
 
Λειτουργία της ηλεκτρονικής εφαρμογής: 
 
1. Αρχικά, εμφανίζεται η παρακάτω οθόνη. Επιλέξτε , στην οποία επιλέγετε 
«Αυτοαπογραφόμενος» 
 
2. Στη συνέχεια, εμφανίζεται η παρακάτω οθόνη., στην οποία πρέπει να 
Ππληκτρολογήσετε τους κωδικούς taxis και να επιλέξετε «Είσοδος» 
 
 
3. Κατόπιν, εμφανίζεται η παρακάτω οθόνη. Επιλέξτε, στην οποία 
επιλέγετε «Αποστολή» 
 
4. Στη συνέχεια εμφανίζεται η εξής ενημέρωση:  
 
«ΕΛΣΤΑΤ-Στοιχεία Χρήστη από ΓΓΠΣ  
 
Σας ενημερώνουμε ότι για τον σκοπό της ηλεκτρονικής ταυτοποίησής σας, 
η εφαρμογή «ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΚΟ ΣΥΣΤΗΜΑ ΤΗΣ ΑΠΟΓΡΑΦΗΣ ΠΛΗΘΥΣΜΟΥ-
ΚΑΤΟΙΚΙΩΝ 2021» θα αποκτήσει πρόσβαση στα βασικά στοιχεία Μητρώου 
(ΑΦΜ, Όνομα, Επώνυμο, Πατρώνυμο, Μητρώνυµο, Έτος Γέννησης) που 
παρέχονται από το φορολογικό μητρώο του ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ, 
που διαχειρίζεται η Α.Α.∆.Ε. ΟΠΩΣ ΑΥΤΑ ΕΜΦΑΝΙΖΟΝΤΑΙ ΣΤΟΝ ΠΙΟ ΚΑΤΩ 
ΠΙΝΑΚΑ».  
 

 
1 Έχουν παραλειφθεί οι οθόνες που παρατίθενται στο πρωτότυπο κείμενο και οι οποίες παρεμβάλλονται μεταξύ των αριθμημένων οδηγιών. 



Στο συγκεκριμένο πίνακα υπάρχουν οι επιλογές «Συνέχεια 
στην εφαρμογή» αν θέλετε να συνεχίσετε στη συμπλήρωση 
του ερωτηματολογίου απογραφής και «Έξοδος» αν θέλετε να 
εξέλθετε από την εφαρμογή.  
 
5. Αφού επιλέξετε «Συνέχεια στην εφαρμογή», εμφανίζεται η 
παρακάτω οθόνη, στην οποία πρέπει να εισάγετε το μοναδικό 
«Κωδικό Απογραφής» της κατοικίας που επιθυμείτε να 
αυτοαπογράψετε (για παράδειγμα την κατοικία της μόνιμης 
διαμονής σας) και επιλέγετε «Συνέχεια». Υπενθυμίζεται ότι 
αυτός ο μοναδικός «Κωδικός Απογραφής» αναγράφεται στον 
ειδικό χώρο της επιστολής που έχει διανεμηθεί από τον 
Απογραφέα της περιοχής όπου βρίσκεται η εν λόγω κατοικία. 
 
6. Στη συνέχεια, εμφανίζονται προ-συμπληρωμένα τα 
γεωγραφικά χαρακτηριστικά και ο όροφος στον οποίο 
βρίσκεται η απογραφόμενη κατοικία. Ενδεικτικά, παρατίθεται 
η παρακάτω οθόνη; 
 
Αν συμφωνείτε με τα αναγραφόμενα, επιλέγετε «Έγκριση». Αν 
διαφωνείτε με κάτι από τα αναγραφόμενα, επιλέγετε 
«Απόρριψη». Σε περίπτωση απόρριψης εμφανίζεται η 
ακόλουθη οθόνη, στην οποία πρέπει να επιλέξετε την αιτία της 
απόρριψης. 
 
Αν η αιτία της απόρριψης είναι «Δεν συμφωνεί ο όροφος», 
έχετε τη δυνατότητα να τον διορθώσετε επιλέγοντάς τον από 
τη λίστα στην εμφανιζόμενη οθόνη: 
 
Επιλέγοντας «Συνέχεια», εμφανίζονται εκ νέου τα γεωγραφικά 
χαρακτηριστικά και ο όροφος της τον διορθώσατε και της 
ζητείται να εγκρίνετε.  
 

Στο συγκεκριμένο πίνακα υπάρχουν οι επιλογέςΕπιλέξτε «Συνέχεια στην 
εφαρμογή» αν θέλετεγια να συνεχίσετε στη συμπλήρωση του 
ερωτηματολογίουσυμπληρώσετε το ερωτηματολόγιο απογραφής και ή 
«Έξοδος» αν θέλετεγια να εξέλθετε από την εφαρμογή.  
 
5. Αφού επιλέξετε «Συνέχεια στην εφαρμογή», εμφανίζεται η παρακάτω 
οθόνη. , στην οποία πρέπει να Εεισάγετε το μοναδικό «Κωδικό 
Απογραφής» της κατοικίας που επιθυμείτε να αυτοαπογράψετε (για 
παράδειγμα την κατοικία της μόνιμης διαμονής σας) και επιλέγετε 
επιλέξτε «Συνέχεια». Υπενθυμίζεται ότι αυτός ο μοναδικός «Κωδικός 
Απογραφής» αναγράφεται στον ειδικό χώρο της επιστολής που έχει 
διανεμηθεί από τον Απογραφέα της περιοχής όπου βρίσκεται η εν λόγω 
κατοικία. 
 
6. Στη συνέχεια, εμφανίζονται προ-συμπληρωμένα τα γεωγραφικά 
χαρακτηριστικά και ο όροφος στον οποίο βρίσκεται ητης απογραφόμενης 
κατοικίας. Ενδεικτικά, παρατίθεται η παρακάτω οθόνη; 
 
 
Αν συμφωνείτε με τα αναγραφόμενα, επιλέγετε επιλέξτε «Έγκριση». Αν 
διαφωνείτε με κάτι από τα αναγραφόμενα, επιλέγετε επιλέξτε 
«Απόρριψη». Σε περίπτωση απόρριψης εμφανίζεται η ακόλουθη οθόνη, 
στην οποία πρέπει να επιλέξετε την αιτία της απόρριψης. 
 
 
Αν η αιτία της απόρριψης είναι «Δεν συμφωνεί ο όροφος», μπορείτε να 
επιλέξετε τον σωστό όροφο έχετε τη δυνατότητα να τον διορθώσετε 
επιλέγοντάς τον από τη λίστα στην εμφανιζόμενη οθόνη: 
 
Επιλέγοντας «Συνέχεια», εμφανίζονται εκ νέου προς έγκριση τα 
γεωγραφικά χαρακτηριστικά και ο διορθωμένος όροφος όπως τον 
διορθώσατε και σας ζητείται να εγκρίνετε.  
 



Σε περίπτωση που η αιτία απόρριψης είναι άλλη από αυτή του 
ορόφου, εμφανίζεται μήνυμα το οποίο της ενημερώνει ότι 
πρέπει να επικοινωνήσετε με τον Απογραφέα. 
 
7. Στη συνέχεια εμφανίζεται η παρακάτω οθόνη. 
 
Στην οθόνη αυτή στο αριστερό μέρος εμφανίζεται το «menu». 
  

• Η επιλογή «Ακύρωση/ Έξοδος» παρέχει τη δυνατότητα 
ακύρωσης αλλαγών που έχουν γίνει σε 
ερωτηματολόγιο και επιστροφής στο «menu».  

• Η επιλογή «Αποθήκευση δελτίου» παρέχει τη 
δυνατότητα αποθήκευσης. Δίνεται η δυνατότητα 
συμπλήρωσης ή τροποποίησης της αποθηκευμένου 
δελτίου, το οποίο δεν έχει υποβληθεί οριστικά, σε 
μεταγενέστερο χρόνο και πάντα εντός του χρονικού 
διαστήματος διενέργειας της αυτοαπογραφής.  

• Για να πραγματοποιηθεί οριστική υποβολή δελτίου 
πρέπει να είναι πλήρως και ορθώς συμπληρωμένο. 

• Μετά την οριστική υποβολή, εκδίδεται από την 
εφαρμογή Αποδεικτικό Απογραφής (Βεβαίωση 
Απογραφής) για κάθε άτομο που έχει απογραφεί στην 
κατοικία και για το οποίο υπάρχουν δυνατότητες 
αποθήκευσης και εκτύπωσης. 

• Η επιλογή «ταυτότητα κατοικίας» παρέχει τη 
δυνατότητα εμφάνισης των στοιχείων τα οποία είχαν 
εγκριθεί μετά την είσοδό στον απογραφόμενο χώρο 
(γεωγραφικά χαρακτηριστικά και όροφος)  
 

 
 
 
Στο άνω τμήμα της οθόνης εμφανίζονται τα δελτία και οι 
ενότητες της οποίες θα πρέπει να γίνει περιήγηση και 

Σε περίπτωση που η άλλης αιτίας απόρριψης είναι άλλη από αυτή του 
ορόφου, εμφανίζεται μήνυμα το οποίο σας ενημερώνει ότι πρέπειζητά να 
επικοινωνήσετε με τον Απογραφέα.  
 
7. Στη συνέχεια εμφανίζεται η παρακάτω οθόνη. 
 
Στην οθόνη αυτή σΣτο αριστερό μέρος εμφανίζεται το «menu».  
 

• ΕπιλέγονταςΗ επιλογή «Ακύρωση/ Έξοδος», μπορείτε να 
ακυρώσετε αλλαγές παρέχει τη δυνατότητα ακύρωσης αλλαγών 
που έχουν γίνει σε ερωτηματολόγιο και επιστροφής να 
επιστρέψετε στο «menu».  

• Η επιλογήΕπιλέγοντας «Αποθήκευση δελτίου» παρέχει τη 
δυνατότητα αποθήκευσηςαποθηκεύετε τις αλλαγές που έχετε 
πραγματοποιήσει. Μπορείτε να συμπληρώσετε ή να 
τροποποιήσετε ένα αποθηκευμένο δελτίοΔίνεται η δυνατότητα 
συμπλήρωσης ή τροποποίησης ενός αποθηκευμένου δελτίου, 
εφόσον δεν το έχετε υποβάλει το οποίο δεν έχει υποβληθεί 
οριστικά, σε μεταγενέστερο χρόνο και πάνταοποτεδήποτε εντός 
του χρονικού διαστήματος διενέργειας της αυτοαπογραφής.  

• Για να πραγματοποιηθεί οριστική υποβολή δελτίου πρέπει να 
είναι πλήρως και ορθώς συμπληρωμένο. 

• Μετά την οριστική υποβολή, η εφαρμογή εκδίδειται από την 
εφαρμογή Αποδεικτικό Απογραφής (Βεβαίωση Απογραφής) για 
κάθε άτομο που έχει απογραφεί στην κατοικία. Μπορείτε να 
αποθηκεύσετε και να εκτυπώσετε το αποδεικτικό. και για το οποίο 
υπάρχουν δυνατότητες αποθήκευσης και εκτύπωσης. 

• Η επιλογή «ταυτότητα κατοικίας» παρέχει τη δυνατότητα 
εμφάνισης των στοιχείων τα οποία είχαν εγκριθεί μετά την είσοδό 
στον απογραφόμενο χώρο (γεωγραφικά χαρακτηριστικά και 
όροφος)  
 

Στο άνω τμήμα της οθόνης εμφανίζονται τα δελτία και οι ενότητες στις 
οποίες πρέπει να συμπληρώσει ο αυτοαπογραφόμενος θα πρέπει να γίνει 



συμπλήρωση στοιχείων από τον αυτοαπογραφόμενο. Στο άνω 
δεξιό τμήμα της οθόνης υπάρχει η επιλογή «Βοήθεια» όπου 
υπάρχουν χρήσιμες πληροφορίες. 
 
8. Με την είσοδο στην απογραφόμενη κατοικία εμφανίζεται το 
δελτίο που σχετίζεται με αυτήν και το οποίο πρέπει να 
συμπληρωθεί.  
 
9. Ανάλογα με της απαντήσεις που δίνονται στο δελτίο της 
κατοικίας εμφανίζονται ή αποκρύπτονται στο άνω τμήμα της 
οθόνης δελτία ή ενότητες που πρέπει να συμπληρωθούν. Για 
παράδειγμα, αν στο δελτίο Π-1.1 της κατοικίας συμπληρωθεί 
στα μέλη του νοικοκυριού «δύο (2)» εμφανίζονται στο άνω 
τμήμα της οθόνης τα εξής: «Κατοικία Δελτίο Π-1.1», «ΑΤΟΜΟ 
Δελτίο Π-1.2», «ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΙ ΣΧΕΣΕΙΣ ΜΕΛΩΝ ΝΟΙΚΟΚΥΡΙΟΥ», 
«ΜΕΤΑΝΑΣΤΕΥΤΙΚΕΣ ΕΚΡΟΕΣ», «ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΑΡΕΧΟΝΤΟΣ ΤΗΝ 
ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑ» (βλέπε παρακάτω οθόνη). 
 
10. Για να καταστεί δυνατή η συμπλήρωση των δελτίων των 
ατόμων πρέπει να έχει συμπληρωθεί στο δελτίο Π-1.1 τόσο ο 
αριθμός των μελών του νοικοκυριού όσο και ο αριθμός των 
προσωρινά φιλοξενούμενων. 
 
11. Στην ηλεκτρονική εφαρμογή έχουν ενσωματωθεί κανόνες 
ελέγχου, και σε περιπτώσεις σφαλμάτων καταχώρησης 
εμφανίζονται κατάλληλα μηνύματα τα οποία προτρέπουν σε 
σχετικές διορθώσεις.  
 
12. Υπάρχει ελεγχόμενη ροή ερωτημάτων, με συνέπεια να 
εμφανίζονται ή να αποκρύπτονται ερωτήματα ανάλογα με της 
απαντήσεις που έχουν προηγηθεί.  
 
13. Η περιήγηση στα δελτία και της ενότητες της εφαρμογής 
γίνεται με δύο τρόπους, είτε επιλέγοντας «επόμενη σελίδα», 

περιήγηση και συμπλήρωση στοιχείων από τον αυτοαπογραφόμενο. Στο 
άνω δεξιό τμήμα της οθόνηςΔεξιά υπάρχει η επιλογή «Βοήθεια» όπου 
υπάρχουν χρήσιμες πληροφορίες. 
 
8. Με την είσοδο στην απογραφόμενη κατοικία εμφανίζεται το δελτίο της, 
που σχετίζεται με αυτήν και το οποίο πρέπει να συμπληρωθεί.  
 
 
9. Ανάλογα με τις απαντήσεις που δίνονται στο δελτίο της κατοικίας, 
εμφανίζονται ή αποκρύπτονται στο άνω τμήμα της οθόνης δελτία ή 
ενότητες που πρέπει να συμπληρωθούν. Για παράδειγμα, αν στο δελτίο Π-
1.1 της κατοικίας συμπληρωθεί στα μέλη του νοικοκυριού «δύο (2)» 
εμφανίζονται στο άνω τμήμα της οθόνης τα εξής: «Κατοικία Δελτίο Π-1.1», 
«ΑΤΟΜΟ Δελτίο Π-1.2», «ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΙ ΣΧΕΣΕΙΣ ΜΕΛΩΝ ΝΟΙΚΟΚΥΡΙΟΥ», 
«ΜΕΤΑΝΑΣΤΕΥΤΙΚΕΣ ΕΚΡΟΕΣ», «ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΑΡΕΧΟΝΤΟΣ ΤΗΝ 
ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑ» (βλέπε παρακάτω οθόνη). 
 
 
10. Για να μπορείτε να συμπληρώσετε τα δελτία καταστεί δυνατή η 
συμπλήρωση των δελτίων των ατόμων πρέπει να έχετε συμπληρώσει έχει 
συμπληρωθεί στο δελτίο Π-1.1 τόσο ο τον αριθμός των μελών του 
νοικοκυριού όσο και τον αριθμός των προσωρινά φιλοξενούμενων.  
 
11. Στην ηλεκτρονική εφαρμογή έχουν ενσωματωθεί κανόνες ελέγχου, και 
σε περιπτώσεις σφαλμάτων καταχώρησης εμφανίζονται κατάλληλα 
μηνύματα τα οποία προτρέπουν σε σχετικές διορθώσεις.  
 
12. Υπάρχει ελεγχόμενη ροή ερωτημάτων, με συνέπεια να εμφανίζονται ή 
να αποκρύπτονται ερωτήματα ανάλογα με τις απαντήσεις που έχουν 
προηγηθεί.  
 
 
13. Μπορείτε να περιηγηθείτε Η περιήγηση στα δελτία και τις ενότητες της 
εφαρμογής γίνεται με δύο τρόπους: , είτε α) επιλέγοντας «επόμενη 



είτε επιλέγοντας στο επάνω μέρος της οθόνης το δελτίο ή την 
ενότητα που επιθυμείτε να επισκεφτείτε.  
 
14. Στο δελτίο Π-1.2 και μόνο του πρώτου ατόμου, με της 
κωδικούς taxis του οποίου έγινε η είσοδος στην εφαρμογή, θα 
εμφανίζονται προ-συμπληρωμένα τα στοιχεία του.  
 
15. Η συμπλήρωση των πεδίων που ζητούνται γεωγραφικά 
στοιχεία γίνεται χρησιμοποιώντας τον «καταρράκτη». Πρέπει 
υποχρεωτικά να επιλεγεί πρώτα η Περιφερειακή Ενότητα και 
στη συνέχεια τα υπόλοιπα πεδία ή μόνο το τελευταίο πεδίο 
που είναι ο Οικισμός. Εναλλακτικά υπάρχει η δυνατότητα 
συμπλήρωσης των πεδίων πληκτρολογώντας ελεύθερο 
κείμενο, ωστόσο καλό είναι να γίνεται αυτό μόνο σε 
περιπτώσεις άγνοιας της επίσημης ονομασίας.  
 
 
 
16. Στα ερωτήματα που συμπληρώνονται χρησιμοποιώντας 
τον καταρράκτη, μπορείτε, κάνοντας διπλό «κλικ» σε ένα 
πεδίο, να διαγράψετε όλα τα συμπληρωμένα πεδία του ίδιου 
ερωτήματος που ακολουθούν. 

 

σελίδα» ή , είτε β) επιλέγοντας (στο επάνω μέρος της οθόνης) το δελτίο ή 
την ενότητα που επιθυμείτε να επισκεφτείτε.  
 
14. Στο δελτίο Π-1.2 και μόνο του πρώτου ατόμου, με τους κωδικούς taxis 
του οποίου έγινε η είσοδος στην εφαρμογή, θα εμφανίζονται προ-
συμπληρωμένα τα στοιχεία του.  
 
15. Για να συμπληρώσετε τα πεδία στα οποία Η συμπλήρωση των πεδίων 
που ζητούνται γεωγραφικά στοιχεία, χρησιμοποιήστε γίνεται 
χρησιμοποιώντας τον «καταρράκτη». Πρέπει υποχρεωτικά να 
επιλεγείΕπιλέγετε πρώτα την Περιφερειακή Ενότητα και στη συνέχεια τα 
υπόλοιπα πεδία ή μόνο το τελευταίο πεδίο (που είναι ο Οικισμός). 
Εναλλακτικά, μπορείτε να συμπληρώσετε τα πεδία υπάρχει η δυνατότητα 
συμπλήρωσης των πεδίων πληκτρολογώντας ελεύθερο κείμενο. 
Χρησιμοποιήστε την τελευταία δυνατότητα μόνο όταν δεν γνωρίζετε την 
επίσημη ονομασία, ωστόσο καλό είναι να γίνεται αυτό μόνο σε 
περιπτώσεις άγνοιας της επίσημης ονομασίας. 
 
16. Στα ερωτήματα που συμπληρώνονται χρησιμοποιώντας τον 
καταρράκτη, μπορείτε, κάνοντας διπλό «κλικ» σε ένα πεδίο, να 
διαγράψετε όλα τα συμπληρωμένα πεδία του ίδιου ερωτήματος που 
ακολουθούν. 

 
 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 



CASE STUDY 3 – Εγκύκλιοι Υπουργείου Εσωτερικών 

Α) «Παροχή διευκρινίσεων σχετικά με την παράταση ισχύος των αδειών διαμονής και τη λήξη των αλλοδαπών διαβατηρίων 

(πολιτογράφηση και εφαρμογή διατάξεων του ν.4332/2015)» (αρ. πρωτ. ΔΙΔΑΔ/Φ.69/ 202 /οικ.2684) 

 



 

 

 

 

 

 

 



 



Β) «Μέτρα και ρυθμίσεις στο πλαίσιο της ανάγκης περιορισμού της διασποράς του κορωνοϊού (75η ΕΓΚΥΚΛΙΟΣ)» (αρ. πρωτ. 

ΔΙΔΑΔ/Φ.69/ 202 /οικ.2684) 

 



 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 



 

 

 

 

 



CASE STUDY 4 – Πολιτική Προστασία – Δελτίο Τύπου για την κακοκαιρία «Φίλιππος» (8/3/2022) (απόσπασμα) 

 

  
 
 

Αν πρόκειται να μετακινηθείτε με το αυτοκίνητο: 

• Ενημερωθείτε για τον καιρό και την κατάσταση των 

δρόμων. 

• Προμηθευτείτε αντιολισθητικές αλυσίδες για το 

όχημά σας και γεμίστε το ρεζερβουάρ καύσιμα. 

• Αν χρειάζεται να ταξιδέψετε, μετακινηθείτε στη 

διάρκεια της ημέρας και προτιμήστε τους 

κεντρικούς δρόμους. 

• Ενημερώστε τους οικείους σας για τη διαδρομή που 

θα ακολουθήσετε. 

• Αλλάξτε το πρόγραμμά σας ώστε να μην 

μετακινηθείτε όσο διαρκούν τα έντονα καιρικά 

φαινόμενα. 

• Ακολουθήστε πιστά τις οδηγίες της Τροχαίας και των 

άλλων αρμόδιων φορέων. 

 

Αν μετακινείστε με τα πόδια: 

• Ντυθείτε με πολλά στρώματα από ελαφριά ρούχα 

αντί για ένα βαρύ ρούχο και φορέστε κατάλληλα 

παπούτσια για να μη γλιστρήσετε και 

τραυματιστείτε. 

• Αποφύγετε άσκοπες μετακινήσεις όσο διαρκούν τα 

έντονα φαινόμενα (χιονόπτωση, παγετός) 



 


